
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,765,338 3,306,714 458,624

1.지방교육자치단체이전수입 3,764,338 3,305,714 458,624

1.교육비특별회계전입금수입 3,764,338 3,305,714 458,624

1.사립학교보조금수입 3,764,338 3,305,714 458,624

1.인건비재정결함보조금 2,546,087 2,546,087 0

2.운영비재정결함보조금 475,781 476,781 -1,000 운영비재정결함보조금 : -1,000,000원 * 1교 = -1,000,000

3.목적사업비보조금 371,204 0 371,204
(성립전_1추)사립중맞춤형복지비 : 20,237,000

원 * 1교 =
20,237,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영학교 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)친환경농산물 : 16,269,000원 * 1

교 =
16,269,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비 : 

9,180,000원 * 1교 =
9,180,000

(성립전_1추)학교탈의실설치비 : 7,200,000원 

* 1교 =
7,200,000

(성립전_1추)교육복지우선지원 : 73,650,000원

 * 1교 =
73,650,000

(성립전_1추)정원외기간제교사 인건비 : 

33,477,000원 * 1교 =
33,477,000

(성립전_1추)정원외계약제교원 법정부담금 : 

2,514,000원 * 1교 =
2,514,000

(성립전_1추)정원외전문상담교사 법정부담금 :

 465,000원 * 1교 =
465,000

(성립전_1추)정원외전문상담교사 법정부담금 :

 66,000원 * 1교 =
66,000

(성립전_1추)정원외전문상담교사 법정부담금 :

 360,000원 * 1교 =
360,000

(성립전_1추)정원외전문상담교사 법정부담금 :

 210,000원 * 1교 =
210,000

(성립전_1추)정원외전문상담교사 법정부담금 :

 90,000원 * 1교 =
90,000

(성립전_1추)노후급식기구 교체 : 55,824,000

원 * 1교 =
55,824,000

(성립전_1추)급식종사원인건비지원 : 

43,511,000원 * 1교 =
43,511,000

(성립전_1추)급식종사원인건비지원 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)급식종사원인건비지원 : 

4,250,000원 * 1교 =
4,250,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)토요스포츠강사지원 : 1,800,000

원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)혁신학교 운영지원비 : 

50,000,000원 * 1교 =
50,000,000

(성립전_1추)코로나19대비 방역물품 구입 : 

1,398,000원 * 1교 =
1,398,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

26,973,000원 * 1교 =
26,973,000
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(성립전_1추)정원외기간제(전문상담) 성과상여

금 : 2,420,000원 * 1교 =
2,420,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)원격교육운영지원 : 3,880,000원 

* 1교 =
3,880,000

(성립전_1추)군산수업동행 동아리지원 : 

930,000원 * 1교 =
930,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 지원 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

4.급식비지원금 282,846 282,846 0

5.방과후학교활동비지원금 2,520 0 2,520
(성립전_1추)방과후학교활동비 지원금 : 

2,520,000원 * 1교 =
2,520,000

6.현장체험학습비지원금 32,800 0 32,800
(성립전_1추)현장체험학습비지원금 : 

32,800,000원 * 1교 =
32,800,000

7.교복구입지원금 53,100 0 53,100
(성립전_1추)신입생교복구입비지원 : 

53,100,000원 * 1교 =
53,100,000

2.기타이전수입 1,000 1,000 0

1.사학법인이전수입 1,000 1,000 0

1.법인법정부담금 1,000 1,000 0

1.법인법정부담금 1,000 1,000 0

2.자체수입 168,632 188,281 -19,649

1.학부모부담수입 130,781 183,281 -52,500

1.수익자부담수입 130,781 183,281 -52,500

1.급식비 29,328 29,328 0

1.급식비 29,328 29,328 0

2.방과후학교활동비 12,000 12,000 0

1.방과후학교활동비 12,000 12,000 0

3.현장체험학습비 81,973 81,973 0

1.현장체험학습비 81,973 81,973 0

4.졸업앨범비 7,480 7,480 0

1.졸업앨범비 7,480 7,480 0

5.교복구입비 0 52,500 -52,500

1.교복구입비 0 52,500 -52,500 학생교복구입비 : -300,000원*175명 = -52,500,000

2.행정활동수입 37,851 5,000 32,851

1.사용료및수수료 10,851 1,000 9,851
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1.사용료및수수료 10,851 1,000 9,851

1.사용료 10,851 1,000 9,851
제일고식생활관전기,수도 사용료 : 9,851,000

원*1식 =
9,851,000

2.기타행정활동수입 27,000 4,000 23,000

1.이자수입 26,760 3,760 23,000

1.이자수입 26,760 3,760 23,000 정기예금이자 : 23,000,000원*1식 = 23,000,000

2.기타행정활동수입 240 240 0

1.기타행정활동수입 240 240 0

3.기타수입 81,068 4,000 77,068

1.전년도이월금 81,068 4,000 77,068

1.순세계잉여금 29,542 4,000 25,542

1.순세계잉여금 29,542 4,000 25,542

1.순세계잉여금 29,542 4,000 25,542
2019학년도 운영비 사용잔액 : 25,541,210원 

*1식 =
25,542,000

2.정산대상재원사용잔액 51,526 0 51,526

1.정산대상재원사용잔액 51,526 0 51,526

1.정산대상재원사용잔액 51,526 0 51,526
2019학년도 인건비 사용잔액 : 51,525,070원*1

식 =
51,526,000

세입합계 4,015,038 3,498,995 516,043
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